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MONITORAGGIO PROCEDURALE, FISICO E FINANZIARIO AL 30.03.2009 
 
Monitoraggio procedurale 
 

In linea con quanto previsto nel Complemento di Programmazione sono stati calcolati gli 
indicatori di avanzamento procedurale. Come si legge dalla tabella seguente, alla data di rilevazione 
del 30.3.2009, sulle misure degli assi A, B, C, D ed E sono stati presentati complessivamente 
31.577 progetti di cui 29.852 (94,5%) sono risultati ammissibili, hanno cioè superato positivamente 
la fase di valutazione. 

I progetti approvati ammontano a 14.720 pari al 49,3% degli ammissibili; in fine di 
programmazione ne risultano realizzati 12.484 pari ad un tasso di avvio del 84,8%.  

 
Ob.3 - Monitoraggio procedurale al 31.3.2009     

Misure 

Progetti 
presentati 

Progetti 
ammissibili 

Progetti 
approvati 

Progetti 
realizzati 

Progetti 
rendicontati 

Tasso di 
selezione 

Tasso di 
avvio 

Tasso di 
conclusione 

  (a) (b) (c) (d) (e) (c)/(b) (d)/(c) (e)/(d) 

A1          213            213          214          207              204  100,5% 96,7% 98,6% 
A2       3.012         2.742       1.638       1.496           1.436  59,7% 91,3% 96,0% 
B1          948            882          339          316              307  38,4% 93,2% 97,2% 
C1          215            214            85            82                73  39,7% 96,5% 89,0% 
C2          261            227          227          209              208  100,0% 92,1% 99,5% 
C3       4.148         3.801       1.858       1.670           1.601  48,9% 89,9% 95,9% 
C4          848            844          281          273              267  33,3% 97,2% 97,8% 
D1     15.421       14.696       6.848       5.286           5.093  46,6% 77,2% 96,3% 
D2       3.977         3.840       2.161       1.955           1.946  56,3% 90,5% 99,5% 
D3          275            266            96            86                84  36,1% 89,6% 97,7% 
D4          180            175          138          134              128  78,9% 97,1% 95,5% 
E1       2.079         1.952          835          770              737  42,8% 92,2% 95,7% 
                  
                  

Totale     31.577      29.852     14.720    12.484        12.084  49,3% 84,8% 96,8% 
                  
ASSE 

A       3.225        2.955       1.852      1.703          1.640  62,7% 92,0% 96,3% 
ASSE 

B          948           882          339         316             307  38,4% 93,2% 97,2% 
ASSE 

C       5.472        5.086       2.451      2.234          2.149  48,2% 91,1% 96,2% 
ASSE 

D     19.853      18.977       9.243      7.461          7.251  48,7% 80,7% 97,2% 
ASSE 

E       2.079        1.952          835         770             737  42,8% 92,2% 95,7% 
           

           
Totale     31.577      29.852     14.720    12.484        12.084  49,3% 84,8% 96,8% 
         
Fonte:Sistema regionale di gestione e monitoraggio dei programmi comunitari PRO-COM  

 
 

Monitoraggio Fisico 
 

L’attività di monitoraggio fisico misura il raggiungimento delle finalità programmatiche in 
termini fisici e analizza le caratteristiche dei progetti e dei destinatari. Strumenti principali per la 
raccolta delle informazioni sono: 

1. la domanda di iscrizione che ogni allievo deve compilare all’atto dell’iscrizione (con 
informazioni su sesso, età, residenza, stato occupazionale al momento dell’iscrizione al 
corso) 



2. la scheda di follow-up che rappresenta la rilevazione dello stato occupazionale di ciascun 
allievo ad un anno dalla conclusione del corso di formazione  

I dati così raccolti costituiscono l’archivio allievi che permette analisi approfondite sul target di 
persone che beneficiano di attività finanziate dal FSE. 

Nell’ambito della programmazione 2000-2006 sono stati promossi in Veneto 12.484 corsi di 
formazione per un numero totale di destinatari di circa 249.000 unità e un costo medio pro-capite 
estremamente diversificato tra misure di intervento: da un minimo di 671 euro per le attività della 
D2 ad un massimo di 23.000 euro per la D4. 

 
Ob.3 - Monitoraggio fisico al 31.3.2009: indicatori  di realizzazione   

Misure 
Progetti 
realizzati Spese Destinatari 

formati Monteore 
Costo medio 

progetti 
Costo medio 

pro-capite 

  (a) (b) (c) (d) (b)/(a) (b)/(c) 

A1         207  31.111.979,37           434                                -  150.299,4                       -  
A2      1.496  241.313.194,82      39.636                38.313.792  161.305,6 6.088,2 
B1         316  39.413.085,99        4.007                  2.985.436  124.725,0 9.836,1 
C1*           82  18.019.993,67                -                                -  219.756,0                       -  
C2         209  6.691.433,82        3.669                  1.114.280  32.016,4 1.823,8 
C3      1.670  175.071.916,63      26.639                14.508.609  104.833,5 6.572,0 
C4         273  9.762.419,09        3.119                     538.168  35.759,8 3.130,0 
D1      5.286  154.813.795,16    134.276                94.176.081  29.287,5 1.153,0 
D2      1.955  15.983.251,72      23.812                  1.553.380  8.175,6 671,2 
D3           86  11.338.170,15           975                     774.860  131.839,2 11.628,9 
D4         134  3.100.805,46           134                     127.250  23.140,3 23.140,3 
E1         770  73.354.939,05      12.622                  6.806.694  95.266,2 5.811,7 
              

Totale    12.484  779.974.984,93    249.323             160.898.550  62.478,0 3.128,4 
              

ASSE A      1.703     272.425.174,19       40.070               38.313.792  159.967,8 6.798,7 
ASSE B         316  39.413.085,99        4.007                 2.985.436  124.725,0 9.836,1 
ASSE C      2.234  209.545.763,21      33.427               16.161.057  93.798,5 6.268,8 
ASSE D      7.461  185.236.022,49    159.197               96.631.571  24.827,2 1.163,6 
ASSE E         770  73.354.939,05      12.622                 6.806.694  95.266,2 5.811,7 

       
Totale    12.484  779.974.984,93     249.323             160.898.550  62.478,0 3.128,4 
       
* Azioni di sistema      
Fonte:Sistema regionale di gestione e monitoraggio dei programmi comunitari PRO-COM  

 
 

 
 

La formazione ha riguardato in particolare le persone occupate: il 63,3% dei frequentanti ha 
partecipato ad attività di riqualificazione e aggiornamento. 

Nel complesso prevale, seppur di poco, la componente maschile (57,4%) ma in alcune misure  la 
presenza femminile supera anche di molto quella maschile come nelle interventi realizzati per la 
misura A1 (68,4% ) e le attività di riqualificazione e aggiornamento in D2 (58,1%).  

 
 

Ob.3 - Monitoraggio fisico al 30.3.2009: destinatar i per sesso e misura (composizioni %)    

Misure A1 A2 B1 C1 C2 C3 C4 D1 D2 D3 D4 E1 Totale 

% Femmine 68,4% 29,8% 28,8% 47,9% 36,8% 54,4% 11,8% 35,1% 58,1% 52,4% 50,7% 100,0% 42,6% 

% Maschi 31,6% 70,2% 71,2% 52,1% 63,2% 45,6% 88,2% 64,9% 41,9% 47,6% 49,3% 0,0% 57,4% 

Totale 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 

Fonte: Archivio regionale allievi            
 



Relativamente al titolo di studio, il livello culturale degli allievi che partecipano alle attività 
formative risulta medio-alto ad eccezione delle misure A2 (Inserimento o reinserimento lavorativo 
di giovani e adulti), B1 (Inserimento o reinserimento lavorativo per gruppi svantaggiati) e C2 
(Prevenzione della dispersione scolastica), in cui per le caratteristiche proprie della misura i 
frequentanti ai corsi possiedono nella maggior parte dei casi la licenza media. Nelle altre misure la 
presenza di diplomati o laureati tra gli allievi varia da un minimo del 60,0% a un massimo del 
100,0%. Pochi sono i soggetti che hanno conseguito una laurea specialistica (9,0%) o una laurea di 
base (7,1%). Dall’analisi dei titoli di studio per genere non appaiono particolari differenze se non in 
relazione alla licenza media, massimo titolo posseduto dal 33,0% dei maschi e dal 18,9% delle 
donne. 
 

Ob.3 - Monitoraggio fisico al 30.3.2009: destinatar i per titolo di studio e misura (composizioni %)    

  A1 A2 B1 C1 C2 C3 C4 D1 D2 D3 D4 E1 TOTALE 

1 - Nessun titolo o licenza elementare 0,0% 0,6% 8,5% 0,2% 0,2% 0,0% 2,0% 1,3% 0,4% 0,2% 0,0% 0,2% 1,0% 

2 - Licenza media 5,5% 68,0% 60,5% 6,3% 95,4% 0,3% 36,8% 22,2% 7,4% 3,9% 0,0% 10,9% 26,2% 

3 - Diploma di qualifica acquisito attraverso 
corso scolastico 7,2% 0,7% 3,1% 1,6% 4,2% 0,6% 3,3% 4,1% 3,1% 1,5% 0,0% 1,2% 2,9% 

4 - Qualifica professionale acquisita attraverso 
corso di formazione professionale 5,9% 14,0% 5,8% 4,8% 0,3% 0,4% 5,2% 5,8% 6,5% 1,1% 0,0% 2,2% 6,2% 

5 - Qualifica acquisita tramite apprendistato 0,0% 0,1% 0,1% 0,1% 0,0% 0,1% 0,4% 0,3% 0,1% 0,4% 0,0% 0,1% 0,2% 

6 - Diploma di maturità e diploma di scuola 
superiore 54,4% 10,8% 17,3% 23,7% 0,0% 73,7% 47,4% 45,0% 44,1% 45,6% 5,2% 67,0% 43,0% 

7 - Qualifica professionale post-diploma 3,9% 0,3% 0,9% 1,6% 0,0% 0,8% 1,0% 1,2% 3,2% 1,1% 0,0% 1,0% 1,2% 

8 - Certificato di specializzazione tecnica 
superiore (IFTS) 0,0% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,1% 0,4% 0,1% 0,1% 0,1% 0,7% 0,1% 0,1% 
9 - Diploma universitario, Laurea di base od 
altri titoli equipollenti (compreso ISEF e 
Conservatorio) 14,7% 2,2% 1,8% 11,7% 0,0% 12,5% 1,3% 5,7% 14,3% 21,0% 38,1% 9,8% 7,1% 

10 - Master post laurea di base 1,0% 0,1% 0,1% 1,3% 0,0% 0,2% 0,1% 0,2% 0,2% 0,4% 2,2% 0,1% 0,2% 

11 - Laurea specialistica 6,8% 2,2% 1,4% 29,5% 0,0% 10,5% 1,8% 10,1% 15,0% 24,5% 41,8% 6,4% 9,0% 

12 - Diploma post laurea specialistica (master, 
dottorato, specializzazione) 0,3% 0,0% 0,0% 1,0% 0,0% 0,3% 0,0% 0,2% 1,7% 0,2% 11,9% 0,2% 0,4% 

Non dichiarato 0,3% 1,1% 0,5% 18,1% 0,0% 0,4% 0,3% 3,7% 3,7% 0,1% 0,0% 0,7% 2,6% 

Totale 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 
              

Fonte: Archivio regionale allievi             

 
 
Approfondimenti: 
 
Formazione per dipendenti pubblici 
 
La misura D2 della Programmazione Fse era destinata in maniera specifica all’adeguamento delle 
competenze della Pubblica Amministrazione. Su questa misura sono stati promossi in Veneto 1.955 
corsi di formazione per un numero totale di destinatari di circa 23.000 unità. 
In linea generale i corsi si sono caratterizzati per una durata media decisamente breve: circa 33 ore 
distribuiti generalmente su 2-3 mesi e per quanto riguarda gli organismi attuatori i corsi di 



formazione hanno interessato in particolare i dipendenti di Amministrazioni comunali , Ulss, istituti 
di assistenza per anziani, Comunità montane e di tutte le province venete. 
La formazione per dipendenti pubblici ha riguardato in particolare le dipendenti donne che 
rappresentavano il 58,1% dei frequentanti. 
Considerando il titolo di studio, la formazione è stata rivolta in prevalenza a personale con titolo di 
diploma o laurea (rispettivamente 47,4% e 31,2% del totale) mentre solo il 7,4% del personale 
coinvolto aveva la licenza media e il 9,7% un titolo di qualifica. 
La distribuzione della partecipazione per classe d’età evidenzia una partecipazione più alta per il 
lavoratori più anziani: il 25,5% dei partecipanti ha più di 50 anni, il 70,8% fra i 30 e 50 anni e solo 
il 3,7% meno di 30 anni. 
 
 
Formazione per occupati del settore privato 
 
Le caratteristiche dell’offerta di formazione continua proposta dalla Regione Veneto nell’ambito del 
Fse sono riferite alle attività promosse all’interno della misura D1. 
Per la programmazione 2000-2006 sono stati circa 134.000 i partecipanti alle 5.286 attività di 
aggiornamento promosse da imprese ed enti di formazione.  
Per quanto riguarda le caratteristiche dell’utenza si nota una certa difficoltà nel raggiungere le fasce 
più deboli sul mercato del lavoro: solo il 13,1% dei partecipanti ai corsi, infatti, ha più di 50 anni e 
il 18,9% meno di 30 anni. 
Anche la distinzione per genere e per titolo di studio sembra confermare questa tendenza: i 
partecipanti ai corsi sono per il 65% maschi e per il 62,5% in possesso di un titolo di studio medio-
alto (diploma o laurea). 
La distribuzione dei corsi è stata molto disomogenea sul territorio regionale: si passa da un minimo 
di 176 corsi attivati in provincia di Rovigo ad un massimo di 1.145 in provincia di Padova. 
L’offerta di formazione ha interessato anche 720 lavoratori con cittadinanza non italiana provenienti 
nella maggior parte di casi da paesi dell’est europeo. 
 
 
La componente straniera 
 
Alle attività formative promosse dal Fse 200-2006 hanno partecipato circa 13.000 stranieri per lo 
più provenienti dai paesi europei non appartenenti alla Unione Europea. La componente straniera si 
caratterizza per una alta presenza di giovani (il 55% ha meno di 20 anni) e una minore presenza 
femminile rispetto la media.(35%).  
Gli stranieri si distribuiscono soprattutto fra i corsi di formazione iniziale (4.300 nella misua A2) e 
le attività di aggiornamento e riqualificazione per occupati (5.400 presenze nei corsi delle misure 
D1 e D2). Nelle attività finanziate nell’ambito della misura B1 (Soggetti svantaggiati) gli stranieri 
rappresentano il 44% dei partecipanti. 

. 
Ob.3 - Monitoraggio fisico al 30.3.2009: Destinatar i per sesso, cittadinanza ed età (composizioni %) 
  <=15 15-19 20-24 25-29 30-34 35-44 45-49 >=50 Totale 
          

Femmine 3,8% 15,7% 18,3% 16,1% 13,5% 20,8% 6,5% 5,2% 100,0% 
Maschi 4,7% 21,0% 10,8% 12,2% 13,3% 22,3% 7,6% 8,2% 100,0% 

          
Cittadinanza italiana 4,2% 17,2% 14,1% 13,9% 13,6% 22,3% 7,4% 7,2% 100,0% 

Cittadinanza extra-comunitaria 6,6% 48,6% 10,9% 12,0% 8,9% 10,1% 1,9% 1,1% 100,0% 
          

Totale 4,3%  18,8% 14,0% 13,8% 13,4% 21,7% 7,2% 6,9% 100,0% 
Fonte: Archivio regionale allievi          

 



Monitoraggio Finanziario 
 

La tabella illustrata di seguito presenta lo stato di avanzamento degli impegni e dei pagamenti 
effettuati dai beneficiari finali al 31.3.2009 (dato disponibile nel circuito nazionale IGRUE).  

I dati di attuazione finanziaria relativi al III° trimestre 2009 mostrano livelli di impegno e di 
spesa che si attestano rispettivamente intorno al 100,5% (comprensivo di quota privata) e 91,2% del 
costo totale riprogrammato. 

Analizzando nel dettaglio l’avanzamento del programma, l’asse A registra buone performance 
per tutti i tre indicatori finanziari riportati in tabella e in particolare ,per la misura A1,per quanto 
riguarda la capacità di utilizzo dei fondi impegnati (96,5%), valore massimo del programma. 
Rispetto invece gli importi programmati le misure A2 e C2 sono risultate quelle più efficenti 
(rispettivamente 93,0% e 92,6%). 

Gli assi C, D ed E raggiungono livelli di spesa rispetto all’impegnato più bassi della media in 
particolare, analizzando le performance più in dettaglio, per le misure C1, C4, D1 e D2.  

L’asse F registra il minore livello di efficienza realizzativa (62,2%) seguita seppure a distanza 
dall’asse E (84,2% di spesa su programmato). 

 
Ob.3 - Monitoraggio finanziario (con quota privata)  al 31.3.2009     
Dati  validati IGRUE       

MISURE Classificazione UE 

Programmato totale Impegnato totale 

Capacità 
di 

impegno 
% 

Pagamenti totale Efficienza 
realizzativa 

% 

Capacità 
di utilizzo 

% 

    (a) (b) (b)/(a) (c) (c)/(a) (c)/(b) 

A1 21 35.402.909,00 32.231.817,25 91,0% 31.111.979,37 87,9% 96,5% 

A2 21 259.562.922,00 255.871.885,70 98,6% 241.313.194,82 93,0% 94,3% 

B1 22 43.830.395,00 43.146.602,07 98,4% 39.413.085,99 89,9% 91,3% 

C1 23 21.199.400,00 20.509.875,18 96,7% 18.019.993,67 85,0% 87,9% 

C2 23 7.223.500,00 7.089.979,37 98,2% 6.691.433,82 92,6% 94,4% 

C3 23 202.258.006,00 192.973.421,87 95,4% 175.071.916,63 86,6% 90,7% 

C4 23 12.039.167,00 11.307.643,23 93,9% 9.762.419,09 81,1% 86,3% 

D1 24 141.381.471,00 182.072.975,89 128,8% 154.813.795,16 109,5% 85,0% 

D2 24 20.186.711,00 17.787.142,76 88,1% 15.983.251,72 79,2% 89,9% 

D3 24 13.457.808,00 12.403.962,84 92,2% 11.338.170,15 84,2% 91,4% 

D4 24 3.364.452,00 3.307.231,80 98,3% 3.100.805,46 92,2% 93,8% 

E1 25 87.153.347,00 81.453.022,44 93,5% 73.354.939,05 84,2% 90,1% 

F1 41 14.025.541,00 11.187.568,20 79,8% 10.437.573,41 74,4% 93,3% 

F2 41 11.320.070,00 5.785.963,42 51,1% 5.327.866,90 47,1% 92,1% 

                

TOTALE    872.405.699,00 877.129.092,02 100,5% 795.740.425,24 91,2% 90,7% 

                

ASSE A 21 294.965.831,00 288.103.702,95 97,7% 272.425.174,19 92,4% 94,6% 

ASSE B 22 43.830.395,00 43.146.602,07 98,4% 39.413.085,99 89,9% 91,3% 

ASSE C 23 242.720.073,00 231.880.919,65 95,5% 209.545.763,21 86,3% 90,4% 

ASSE D 24 178.390.442,00 215.571.313,29 120,8% 185.236.022,49 103,8% 85,9% 

ASSE E 25 87.153.347,00 81.453.022,44 93,5% 73.354.939,05 84,2% 90,1% 

ASSE F 41 25.345.611,00 16.973.531,62 67,0% 15.765.440,31 62,2% 92,9% 

                

TOTALE    872.405.699,00 877.129.092,02 100,5% 795.740.425,24 91,2% 90,7% 

                

Fonte:Sistema regionale di gestione e monitoraggio dei programmi comunitari PRO-COM    

 
 


